

**Handläggare**  
Fredrik Linder  
Telefon: 08-508 319 44

**Till**  
Kulturnämnden  
2022-06-14

## **Promemorian Forum för levande historias framtida inriktning (Ku2021:A). Svar på remiss från kulturdepartementet**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kulturdepartementet som svar på remissen.

Maria Jansén  
Förvaltningschef  
Kulturförvaltningen

Fredrik Linder  
Avdelningschef  
Museer och konst

### **Sammanfattning**

Regeringen har remitterat en promemoria till Stadsmuseet där bedömningen görs att Forum för levande historia fortsatt har en viktig roll och för att arbeta demokratifrämjande med utgångspunkt i lärdomar från Förintelsen. Utredaren föreslår dock att myndigheten inte längre ska ha till uppgift att informera om Förintelsen. Denna uppgift bör istället i huvudsak åligga det nya museet. Det är sedan tidigare beslutat att det nya museet ska placeras i Stockholm.

Kulturförvaltningen anser att det är viktigt att de statliga resurserna på området används effektivt och att en samlokalisering av Forum för levande historia och det nya museet om Förintelsen därför bör övervägas. Kulturförvaltningen kan bistå i en sådan process att finna lämplig placering.

### **Bakgrund**

Regeringskansliet har gett Ylva Wibaeus, universitetslektor vid Stockholms universitet, i uppdrag att utreda konsekvenserna för Forum för levande historia av inrättandet av Sveriges museum om Förintelsen (Ku 2021:A). Uppdraget har inneburit att se över hur Forum för levande historias uppgifter påverkas av inrättandet av Sveriges museum om Förintelsen och med vilken inriktning Forum för levande historias arbete ska bedrivas framöver.

Utredarens promemoria Forum för levande historias framtida inriktning (Ku2021:A) har remitterats till Stadsmuseet i Stockholm. Stadsmuseet utgör en del av Stockholms stads kulturnämnd. Svar ska lämnas senast den 29 juni 2022.

### **Ärendet**

Utredaren bedömer att Forum för levande historia fortsatt har en viktig roll och för att arbeta demokratifrämjande med utgångspunkt i lärdomar från Förintelsen. Utredaren föreslår dock att myndigheten inte längre ska ha till uppgift att informera om Förintelsen. Denna uppgift bör istället i huvudsak åligga det nya museet. Utredaren lämnar utifrån detta förslag till justeringar av Forum för levande historias instruktion.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen Museer och konst.

### **Förvaltningens synpunkter**

Kulturförvaltningen är positivt till inrättandet av ett Sveriges museum om Förintelsen som en självständig, stark och långsiktigt relevant museal kunskapsinstitution och delar bilden att det är viktigt att noga tydliggöra ansvarsfördelningen mellan denna verksamhet och Forum för levande historia.

Kulturförvaltningen delar utredarens bedömning att det fortsatt finns ett behov av den verksamhet som Forum för levande historia utvecklat och bedriver. För att undvika överlappningar och oklarheter i de två statliga myndigheternas uppdrag anser förvaltningen att det kan komma att finnas ett behov av att tydliggöra samverkan och gränsdragning mellan de två myndigheternas uppdrag. Det skulle dock inte hindra att myndigheterna båda fortsatt skulle kunna ha vissa uppdrag kopplade till Förintelsen.

Ett sådant tydliggörande framstår som särskilt angeläget om man i framtiden också vill gå vidare med utredarens förslag om att ytterligare vidga myndighetens uppdrag. Att goda förutsättningar för detta finns är angeläget utifrån de behov som vi ser finns i Stockholm.

Kulturförvaltningen välkomnar regeringens tidigare besked att det nya museet ska förläggas till Stockholm. Vi vill i detta sammanhang framhålla vikten av att samla de statliga resurserna i ändamålsenliga lokaler som möjliggör att verksamheterna kan bedrivas effektivt och nå ut till så många som möjligt. Det är inte minst viktigt för verksamheten som riktas till stadens skolor. Förvaltningens bedömning är därför att en samlokalisering bör övervägas för det nya museet och Forum för levande historia. Det skulle underlätta

verksamheternas framtida, viktiga samarbete kring exempelvis forskarsal och bibliotek. Oavsett hur det framtida uppdraget för Forum för levande historia formuleras kommer samverkan med det nya museet att vara helt centralt. I en eventuell process för att hitta lämplig geografisk placering och/eller lokal kan kulturförvaltningens lotsningsresurser vara en tillgång.

**Bilagor**

1. Remiss av Promemorian Forum för levande historias framtida inriktning (Ku2021:A). Remisstid 2022-06-29